
Životopis Emila Havlíka 
 

 

Emil Havlík se narodil 6.5 1927 do rodiny Václava a Anny 
Havlíkových. Po své sestře Mladě a bratrovi Václavovi byl 
nejmladším členem rodiny. Narodil se na Smíchově, kam 
chodil i na základní školu. Když dokončil střední školu, 
studoval češtinu, ruštinu a srbochorvatštinu. Přestože se 
chtěl Emil věnovat loutkovému divadlu, kolem roku 1949 
musel jako člen oddílu PTP pracovat v dolech. Po 19 
měsících tvrdé práce v nepříznivých podmínkách 
onemocněl a byl propuštěn.  

 

V mládí také podstoupil nebezpečné akce s vojenským oddílem Luft Schütz polízej BUM. Poté se 
konečně začal intenzivně věnovat loutkoherectví. Nejen že byl vynikajícím hercem, který ovládal snad 
všechny druhy loutek, ale byl také učitelem na první vysoké loutkářské škole. Spoustu žáků se k němu 
dodnes hlásí. Emil Havlík hrál jak v Česku, tak i v cizině. Jak sám vzpomíná, zahrál 168 rolí v 7959 
představeních. Působil také v divadle Nazdárek, kde jsou všechny loutky vyrobeny jeho rukou.  

 



Roku 1955 se oženil s loutkářskou výtvarnicí Janou Lužnou. Narodili se jim syn Michal a dcera Bojana. 
Po deseti letech šťastného soužití zasáhla rodinu strašlivá tragédie. Emilova manželka zahynula při 
pádu letadla. Emil Havlík se po její smrti už nikdy neoženil a s výchovou malých dětí mu pomáhala 
manželčina matka.  

 

Emil odešel do penze roku 1989, ale to neznamenalo, že s loutkami definitivně končí. Doma si třeba 
vyrobil loutku, která znázorňuje jeho samého. Dnes žije poklidným životem se svou rodinou, a 
protože už se mu špatně pohybuje, pochvaluje si, že má teď po své náročné, cestovatelské práci v 91 
letech nekonečné množství času. 

 

 


